fat est vt voluntas actum edat circa tale obiectum; atqui per simplicem notitiam potest repræsentari voluntati obiectum materiale, idest, res bona, & formale, idest, illius bonitas: ergo ea sufficit vt voluntas actum suum exequatur.

Secundò, Non minorem efficacitatem habet voluntas, quam appetitus sensitivus, vt tendat in proprium obiectum, sed vt appetitus sensitivus brutorum in obiectum suum feratur, fat est apprehensio simplex interno sensu exhibita; ergo vt voluntas in suum tendat, sufficiet simplex apprehensio facta per intellectum.

Tertiò, Motus primò primi ideo tales dicuntur, quia absque rationis iudicio exercentur; ergo non ad omnem actum voluntatis requiritur iudicium. Antecedens probatur, quia si ad eos motus iudicium interueniret, essent vtique in nostra potestate, possetque in ijs peccatum reperiri, quod communis Theologorum consensus negat.

Quartò, Qui characteres præpoperè delineant, ac citharâ pulsant, tot actus voluntatis, quot digitorum motus, edunt; cum digiti non nisi voluntatis imperio cieantur: & tamen non est verisimile tot præcedere iudicia, quot sunt flexiones, motusque digitorum, præsertim cum interdum scribant, vel pulsent aliud cogitantes; videtur ergo perspicuum non ad omnes actus voluntatis iudicium præexigi.

ARTICVLVS II.

DISPVATIO CONTROVERSIÆ
in partem, quæ negat.

ALtera opinio est Gregorij in primo distinctione 3. quæst. prima artic. 1. Aliacensis ibidem quæstione 3. Genuasij in tractatu de notitijs in prima divisione notitiæ quæst. 1. Videturque Diui Thomæ ad caput tertium huius libri, & in prima secundæ quæstione 9. art. 1. ad 2. & in secundo distinct. 24. quæst. 2. artic. 1. alijsque in locis; quam etiam nonnulli è recentioribus Theologis nostræ ætatis defendunt. Nimirum requiri ad actum cuiusvis appetitus iudicativam notitiam; Ad actum quidem voluntatis notitiam intellectus; ad actum appetitus sensitivi notitiam sensus interni. Quod probatur primò, quia nullus omninò appetitus aliquod obiectum appetit, nisi ei appareat cõueniens; nec refugit, nisi appareat repugnans: sed vt ita appareat, non fat est apprehendi ipsum, & eius conuenientiam, aut repugnantiam; sed oportet, vt de ipsa conuenientia, repugnantia uè iudicium feratur; ergo nullus datur actus appetitus absq; notitia iudicativa. Maior probatur, quia alioqui sequeretur tam conuenientia appetitui, quam eidem repugnantia æquè appetibilia esse, cum omnia indiscriminatim, vt appetibilia apprehendi queant, siue re vera sint, siue non. Rursus ostenditur eadem maior propositio, quia cum quis anceps est, ac dubius de re aliqua facienda, vt de profectioe in patriam, sæpe efformat apud se

2. Arg.

3.

4.

Ad actus appetendi requiritur notitiam iudicativam.
1. Ratio.

hæce

hasce propositiones apprehensiuas; Bonū est proficisci: Non est bonū proficisci, & tamen nulla earum sat est, vt iter arripiat, vel omnino decernat non ire. Hoc autem non aliunde prouenit, nisi quia sola rei apprehensio non sufficit; sed requiritur assensus, quo intellectus assentiat, iudicetque id, quod vt bonum apprehendit, re vera bonum esse, siue talis assensus verus sit, siue falsus, quod hoc loco vocamus apparere bonum: ergo & cæt.

2. Ratio.

Secundò, idem ex eo ostenditur, quia experientia est bruta animalia nunc moueri ad obiecta, quorum habent simplices notitias; nunc non moueri, vt patet in equo, qui ad potandam aquam, quam videt, non fertur, nisi cum sitit: cum igitur appetitus sensituius naturaliter, & non liberè sequatur cognitionem sensuum: vtique videtur id non ab alia causa proficisci, quam quia sola obiecti apprehensio non sat est ad appetitum mouendum, sed requiritur iudicium, quo res apprehensa conueniens aestimetur; quod iudicium, quia non semper adest, fit inde vt appetitus sensituius non semper in rem obiectam feratur.

3. Ratio.

Tertiò, idem stabilitur authoritate Aristotelis hoc in libro cap. 3. text. 154. vbi ita scripsit. Cum opinamur, id est, iudicamus aliquid malum esse, atque terribile, continuo perturbamur: similiter & cum opinamur quidpiam esse tale, vt in illo sit confidendum; at cum imaginamur talia, id est, cum absque iudicio apprehendimus, perinde afficimur atque si in pictura eadem spectaremus. Præterea eodem libro cap. 9. text. 46. docet appetitum non moueri ab intellectu contemplante, sed practico; quia ille nihil amplectendum, aut declinandum præcipit, vt hic. Videtur ergo philosophus sentire ad obeundas appetitus actiones non sat esse notitiam apprehensiuam, sed necessario iudicatiuam requiri.

ARTICVLVS III.

VTRAQVE PARS CONTROVER-
siae probabilis censetur, vtriusque argu-
menta diluuntur.

Ad 1. arg. sen-
tentiae Scoti.

E Superioribus duabus sententijs, neutra nobis improbabilis, aut Peripateticæ doctrinæ repugnans videtur. Quare vtriusque argumenta diluemus, vt quam quisque magis probarit, defendat. Ad primum eorum, quæ pro affirmatiua parte attulimus, respondendum erit, obiectum formale appetitus, in quod actu appetitus fertur, nō esse bonum quolibet modo; sed bonum, quod tale esse iudicatur.

Ad 2.

Ad secundum concessa maiori propositione, neganda est minor; dicendumque licet in brutis animalibus non detur compositio, aut diuisio; dari tamen iudicia sensituiua compositionis, & diuisionis vicem subeuntia, quibus iudicant obiecta sensibus apprehensa, iucunda esse, aut noxia, profic-